
# هشتگ چهار شنبه  23 شهریور 41401
17 صفر  1444.شماره 21034

جنجال شرط میلیونی خروج دانشجویان پزشکی  از کشور

 

  3.9     M   views 

تصفیه فاضلاب با فناوری »نانوحباب«

خبر تحول در تصفیه خانه های آب و فاضلاب ایران با فناوری 
»نانوحباب« روز گذشته بازتاب زیادی در فضای مجازی 
داشت. مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب کشور در این باره 
گفته: »فناوری دانش  بنیان »نانوحباب« علاوه بر بهبود 
فرایند تصفیه فاضلاب، می تواند برای حذف و کنترل بو 
در تصفیه خانه های آب نیز استفاده موثری داشته باشد.« 
به گزارش ایسنا، کاربرد نانوحباب ها در صنایع مختلف و به 
 ویژه در صنعت تصفیه آب و فاضلاب به  سرعت در حال رشد 
است. از مهم ترین مزایای استفاده از این فناوری تامین 
اکسیژن مورد نیاز فرایندهای بیولوژیکی، کدورت پایین 
پساب خروجی، بهبود شاخص های بهره برداری و کاهش 
حجم لجن، کاهش مصرف انرژی و کاهش تاسیسات است. 
کاربری نوشت: » قبلا ژاپن کشور پیشرو در استفاده از این 

فناوری بود و حالا ایران هم یکی از پیشروها شده.«
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روبالشی ها، پر باکتری تر از سرویس بهداشتی!

شاید باورتان نشود اما تحقیقات نشان داده روبالشی هایی که 
از شسته شدن شان بیش از یک هفته گذشته باشد، بیش 
از 17 هزار برابر بیشتر از یک کاسه توالت، باکتری دارند! 
گلوبال نیوز به نقل از سرپرست این تحقیقات نوشته: »بدن 
ما در هر ساعت حدود یک میلیون میکروب را حتی در هنگام 
خواب دفع می کند و وقتی در رختخواب هستید، آن ها روی 
ملافه ها از جمله روبالشی شما قرار می گیرند.« البته نگران 
نباشید این باکتری ها به شما آسیب نمی رسانند با این حال 
توصیه شده که روبالشی ها حداقل هفته ای یک بار شست 
و شو شوند. کاربری نوشت: »تعداد باکتری هایی که باعث 
بیماری می شن خیلی انگشت شمارن اون میکروب ها هستن 

که خطرناک و عامل بیشتر بیماری ها هستن.«
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خودزنی برای دیه!

پزشکی قانونی اصفهان از ثبت ۵7۳ مورد »خودزنی« از 
ابتدای امسال با هدف دریافت دیه خبر داد که با واکنش 
هایی همراه بود. منصور فیروزبخت در گفت وگو با خبرگزاری 
مهر تاکید کرد که از این تعداد ۴۴۸ نفر مرد و 1۲۵ نفر زن 
گزارش شده  است. وی همچنین گفته که در این مدت ۴۰ 
جراحت ناشی از »تصادف ساختگی« شناسایی شده است. 
بر اساس این گزارش ها، تمارض به آسیب دیدگی و ایجاد 
سوانح ساختگی نیز از سال ها پیش از سوی گروهی به منظور 
دریافت دیه و بیمه از افراد یا بیمه ها به شغلی ثابت در میان 
آن ها تبدیل شده است که درآمد هنگفتی به همراه دارد. 
کاربری نوشت: »نبود شغل و البته مافیایی که در این زمینه 

وجود داره منجر به بیشتر شدن خودزنی شده.« 
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شرط میلیونی  خروج دانشجویان پزشکی

در حالی که این روزها برخی از روزنامه ها و خبرگزاری ها  خبر 
از افزایش مهاجرت پزشکان و پیراپزشکان می دهند، 
معاونت آموزشی وزارت بهداشت اعلام کرد که دانشجویان 
پزشکی، دندان پزشکی و داروسازی برای خروج از کشور به 
ازای هر سال تحصیل باید 1۵۰ میلیون تومان وثیقه تهیه 
کنند، این رقم برای رشته های کارشناسی علوم پزشکی 
به ازای هر سال 6۰ میلیون تومان تعیین شده است. این 
موضوع واکنش هایی را به همراه داشت. کاربری نوشت: 
»این کار خوبه چون حداقل هزینه ای که توسط بیت المال 
برای تحصیل این افراد شده ازشون پس گرفته می شه.«اما 
عباس عبدی فعال رسانه ای هم نوشت: »سیاست گذار باید 
ببیند این پدیده جدید به علت چه مسائلی رخ داده؟ آن ها را 

حل کند، نه این که مانع تراشی بیهوده کند.«
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سند رسمی تنب ها و ابوموسی  

روز گذشته سخنگوی قوه قضاییه در نشست خبری از 
صادر شدن سند رسمی مالکیت سه جزیره تنب بزرگ، تنب 
کوچک و ابوموسی که از جزایر استان هرمزگان هستند، 
خبر داد. مالکیت جزیره تنب بزرگ با مساحت یک میلیون 
و۳۸ هزار و۲۳۵ مترمربع، جزیره تنب کوچک با مساحت 
یک میلیون و ۳۹۴ هزار و17۹ مترمربع و جزیره ابوموسی 
هم با مساحت 1۲ میلیون و 7۲۲ هزارو 6۸۳ مترمربع 
با سند رسمی به نام دولت خورده است. سخنگوی قوه 
قضاییه درباره دلیل صادر شدن این اسناد به نام دولت 
هم گفته: »این اقدام نقش موثری در تثبیت بستر،حریم 
رودخانه ها و ممانعت از دخل و تصرف دارد و از ساخت و 
سازهای غیر مجاز در بستر رودخانه ها جلوگیری می کند.« 
کاربری نوشت: »این اقدام در چارچوب سیستم اداری 
داخلی است و در خصوص همه اراضی ملی انجام می شود.«
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قاچاق پوشاک به شیوه جدید

صحبت های یکی از اعضای هیئت مدیره اتحادیه پوشاک 
ــاره شیوه جدید قاچاق پوشاک واکنش هایی را به  درب
همراه داشت. وی گفته: »فروشگاه های آنلاین و مزون های 
زیرزمینی با استفاده از مکانیزم های بانکی در حال فروش 
کالای قاچاق هستند و هیچ نظارتی بر این فروش ها وجود 
ندارد. سایت ها یا صفحات مجازی، کالاهای ترکیه ای را تبلیغ 
می کنند، سفارش می گیرند و سه روز بعد کالا را در تهران 
به مشتری تحویل می دهند.« بر اساس گزارش ها، روزانه 
بیش از 1۰۰پرواز از ترکیه به ایران انجام می شود. اگر 
هر مسافر فقط ۵کیلوگرم لباس با خود بیاورد، عدد عجیب 
و غریبی از واردات پوشاک فقط به  صورت مسافری داریم. 
کاربری نوشت: »واردات پوشاک درجه یک اگه آزاد بشه 
مصرف کننده ایرانی دنبال پوشاک درجه۳ و ۴ترکیه ای و 

اجناس درجه چندم کشورهای همسایه نمی ره.«

 ایران و شانگهای 	 
جمهوری اسلامی ایران در اواخر دوره ریاست جمهوری خاتمی 
در سال ۲۰۰۵ به عنوان عضو ناظر به سازمان همکاری های 
شانگهای پیوست و یک سال بعد در ابتدای دوره احمدی نژاد  برای 
عضویت کامل در این سازمان درخواست داد. این درخواست 
بحث های زیادی را برانگیخت و با مخالفت های مختلفی روبه رو 
بود از جمله در مقطعی، چینی ها و زمانی تاجیکستان به دلایل 
مختلف مخالف حضور ایران به عنوان عضو دایم بودند . زمانی 
هم حضور ایران در فصل هفت منشور سازمان ملل و تحریم های 
شورای امنیت مانع اصلی عضویت دایم ما در شانگهای به شمار 
می رفت اما سرانجام با حل اختلافات میان ایران و تاجیکستان  در 
شهریور سال گذشته ،  سازمان شانگهای با عضویت کامل ایران 
موافقت کرد . پیش از این، این سازمان که تنها شش عضو داشت 
در سال ۲۰1۵ با عضویت کامل هندوستان و پاکستان موافقت 

کرده بود که تا اتمام روند کامل این عضویت دو سال طول کشید .

در سمرقند دقیقا چه اتفاقی می افتد؟	 
نکته مهم برای ایران هم این است که فعلا وضعیت کشورمان در 
شانگهای به عنوان عضو ناظر محسوب می شود و در اجلاس سران 
شانگهای که قرار است از فردا پنج شنبه  در سمرقند ازبکستان 
آغاز به کار کند نیز تغییری در این وضعیت رخ نخواهد داد اما در 

سمرقند دقیقا چه اتفاقی می افتد؟
در واقع بعد از اجلاس سال گذشته در تاجیکستان ، ایران سندی 
را به عنوان سند اعلام مواضع در خصوص شانگهای امضا کرد که 
مراحل عضویت در آن سند تشریح شده بود و هر کشوری که قرار 
است عضو شود باید این روند را طی کند و  همه اسنادی  راکه تا 
آن تاریخ در شانگهای نهایی شده بدون کم و کاست قبول کند 
و به آن ها ملحق شود که تعداد این اسناد تا الان 49 سند است 
یعنی تا الان 49 سند همکاری ، موافقت نامه یا کنوانسیون در 
سازمان شانگهای به تصویب رسیده که هر کشوری که بخواهد 
عضوش شود باید آن ها را امضا کند .شنیده های موثق خراسان 
حاکی است این اسناد 49 گانه در این یک سال در داخل کشور با 
حضور همه دستگاه های ذی ربط که حدود 3۰دستگاه می شدند 
بررسی و نظرات همه جمع بندی شده و قرار است ایران در قالب 
یک بیانیه تفسیری نظر خود را اعلام کند ضمن این که این 49 سند 
به شکل یک لایحه واحد در دولت نیز به تصویب رسیده و مراحل 
تقدیم آن به مجلس در حال انجام است تا مجلس تصمیم نهایی 
را بگیرد. روند تصویب موافقت نامه های شانگهای در داخل مثل 
سایر این قراردادهاست و باید در مجلس و شورای نگهبان مصوب 
شود.البته در اعلامیه تفسیری خودمان برای الحاق قید خواهیم 
کرد که با لحاظ قوانین داخلی ایران و موازین شرعی قبول می 
کنیم . مبنای سازمان شانگهای هم بر همکاری است و حتی در 

اختلافات قید شده که براساس گفت وگو باید حل و فصل شود و 
جایی برای ارجاع به دادگاه درنظر گرفته نشده است .

در سمرقند برای ایران چه اتفاقی می افتد ؟	 
طبق اطلاعات خراسان، آن چه در اجلاس سمرقند  به امضای 
ایران می رسد سند تعهدات یا ترتیبات اجرایی الحاق نام دارد. در 

این سند سه نکته مهم دیده می شود:
اول:  زمان بندی الحاق به اسناد 49 گانه است .از میان این 
49 سند ، ۵ سند پایه سازمان هستند از جمله منشور سازمان 
شانگهای و کنوانسیون مبارزه با تروریسم و افراط گرایی . این ۵ 
سند پایه باید حداکثر تا ۲۲ دسامبر )اول دی ماه 14۰1( توسط 

ایران امضا شود و تنها یک بار این زمان قابل تمدید است.
دوم : دو ضمیمه دارد که ضمیمه اول شامل 19 سند می شود که 
بعد از ۵ سند پایه باید توسط ایران امضا شود و ضمیمه دوم که ۲۵ 
سند دارد و در مرحله بعد است .پس از امضای همه اسناد توسط 
ایران اعضای هشت گانه فعلی باید به عضویت ایران نظر مثبت 
داشته باشند و یک نظر منفی می تواند جلوی عضویت ایران را 
بگیرد البته احتمال بسیار کمی وجود دارد و در شرایط بسیار 
خاصی ممکن است این اتفاق بیفتد . این روند امضای سندها و 
تایید نهایی اعضای سازمان معمولا حدود دو سال طول می کشد 

و در پایان عضویت دایم ایران نهایی می شود.
سوم : موضوع آخر حق عضویت است که کشور جدید بعد از 
نهایی شدن عضویت  باید بپردازد . این حق عضویت برای ایران 
۵.8درصــد بودجه سازمان که حدود 4۰۰هــزار دلار در سال 
است تعیین شــده، همچنین ایــران می تواند در ساختارهای 
شانگهای عضو ثابت داشته باشد . بعد از نشست سمرقند، ایران 
به جلسات سازمان دعوت می شود اما حق رای همچنان ندارد . 
معمولا کشورها در پایان روند امضای توافق نامه ها توسط کشور در 
شرف عضویت با عضویت آن کشور مخالفت نمی کنند مگر این که 
کشورهایی که درگیر جنگ مسلحانه یا تحت تحریم های سازمان 
ملل باشند . ایران در شرایط فعلی مشکل خاصی ندارد مگر این که 

دوباره تحریم های شورای امنیت برگردد .

اهمیت شانگهای برای ایران 	 
در جهان چند قطبی، سازمان های منطقه ای نقش مهمی دارند . 
از چهارقدرت هسته ای در این سازمان هشت عضو حضور دارند و 
دو کشور روسیه و چین هم دارای حق وتو هستند . این برای ایران 
که همیشه تنها بوده و شریک و متحد دایمی نداشته فرصت بسیار 
خوبی محسوب می شود . همچنین برگزاری حدود 8۰-7۰ 
نشست در سطوح و موضوعات مختلف در سال از جمله نشست 
سران ، نخست وزیران و وزرای خارجه ، فرصت خوبی برای ایران 
برای اعلام مواضع و دیدارهای متعدد با مقامات کشورهای منطقه 

و دوست است.
همچنین کشورها بــرای پیشبرد 
ــداف سیاست خارجی خود از  اه
حرکات جمعی در سازمان های بین 
المللی و ائتلاف سازی استفاده می 
کنند  و برای ایران نیز یک راه مقابله 
با یک جانبه گرایی و سلطه جویی، 
کشورهای غربی و آمریکاست هر 

چند که خود شانگهای چنین ادعایی ندارد.
ــران به ویــژه در حــوزه ترانزیت و  از سوی دیگر ظرفیت های ای
کریدورهای شمال و جنوب و انرژی برای شانگهای بسیار اهمیت 
دارد و کشورهای عضو می توانند در این حوزه ها تامین مالی خوبی 

برای ایران داشته باشند .
در زمینه سیاسی و امنیتی ، سازمان شانگهای اسناد متعددی در 
حوزه های تروریسم دارد که برای ما هم دغدغه است و این قالب 
جمعی برای مقابله با تروریسم پرفایده به نظر می رسد . همچنین 
برگزاری رزمایش های مشترک نیز دیده شده و با توجه به علاقه 
زیــاد نیروهای مسلح ما به برگزاری مانور مشترک با اعضای 
شانگهای ، فرصت خوبی برای حوزه نظامی ما محسوب می شود.
یکی دیگر از موضوعات مورد علاقه و مهم شانگهای موضوع 
افغانستان است که اتفاقا همخوانی زیادی با مواضع ایران دارد 
و ما می توانیم مواضع خود را از طریق یک سازمان منطقه ای 

اعلام کنیم .
در حوزه اقتصادی روسیه پیشنهاد داده دولت های عضو با ارزهای 
ملی تبادل کنند که خواست مهم ما هم هست . توسعه چابهار ، خط 
لوله گاز از ایران به پاکستان و هند و تقویت کریدورهای جنوب و 

شمال از جمله فضاهای مطلوب ماست .
از سوی دیگر جمعیت حدود سه میلیارد نفری سازمان  فرصت 
 مناسبی برای بخش های گردشگری واقتصادی ایران خواهد بود .
  آمارها نیز نشان می دهد در میان هشت شریک عمده صادراتی 
ایران ، چین ، هند و پاکستان از اعضای سازمان ، به ترتیب جایگاه 
اول ، پنجم و هشتم را دارند و در میان شرکای وارداتی ایران نیز 

چین و هند در رده های اول و چهارم هستند.
همچنین بر اساس آمار گمرک ایران ، در سال 14۰۰ تجارت 
کشورمان با اعضای سازمان شانگهای به ۵4میلیون و 8۵6هزار 
تن کالا به ارزش 37میلیارد و 168 میلیون دلار رسیده که حدود 
3۰درصــد کل تجارت خارجی کشور )1۲۰میلیارد دلار( را 
تشکیل می دهد . سهم صادرات به اعضای این سازمان 4۵میلیون 
و 349هزار تن به ارزش ۲۰میلیارد و ۵96 میلیون دلار بوده و 
واردات ایران از اعضای سازمان شانگهای برابر با 9میلیون و ۵۰7 
هزار تن کالا به ارزش 16میلیارد و ۵7۲ میلیون دلار بوده است .

شانگهای معجزه نمی کند	 
از فردا نشست های سران شانگهای در سمرقند شروع می شود و 
قرار است رئیس جمهور کشورمان در این اجلاس ضمن سخنرانی  
1۰دیدار دوجانبه با سران کشورهای حاضر از جمله چین ، روسیه 
و هند داشته باشد و 17 سند همکاری با ازبکستان امضا کند . 
شاید با توجه به فضای ایجاد شده، انتظارات از عضویت در سازمان 
شانگهای به شکل بیش از حدی افزایش داشته باشد اما باید توجه 
داشت که نباید فکر کنیم شانگهای معجزه می کند یا شرایط زمین 
تا آسمان فرق خواهد کرد . هنوز برخی کشورهای شانگهای 
اتحادها و روابط بسیار قوی با آمریکا و حتی رژیم صهیونیستی  
دارند و همین ها به موانعی در آینده بدل خواهند شد که عبور از 
آن ها کار آسانی نیست اما قطعا برایند حضور در چنین نهاد  مهمی 
برکات و فوایدش از زیان ها و تعهداتش بیشتر خواهد بود . ظرفیت 
های ایران و شانگهای مشخص است و محدودیت های سیاسی و 
اقتصادی کشورها نیز مشخص و منطقی این است که باید متناسب 

با این ظرفیت ها از عضویت در شانگهای انتظار داشت. 

عضویت دایم کشــورمان در ســازمان همکاری های شــانگهای  با سفر 

امروز  رئیسی  و حضور در اجلاس ســران این پیمان در ازبکستان  وارد 

فرآیند نهایی می شود ؛ عضویت در این سازمان چه  اهمیتی برای ایران 

دار د  و کشورمان چه اسنادی را  باید  امضا کند

 ورود به شانگهای 
از مسیر سمرقند 

هادی محمدی – سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور کشورمان امروز به ازبکستان سفر می کند تا 
در اجلاس سالانه سران سازمان همکاری های شانگهای شرکت کند . این دومین حضور رئیسی 
در اجلاس شانگهای پس از به قدرت رسیدن در مردادماه 1400 است . سال گذشته در اجلاس 
تاجیکستان رسما اعلام شد عضویت دایم ایران در سازمان شانگهای از سوی این سازمان پذیرفته 
شده و ایران می تواند این فرایند را آغاز کند ، به این معنی که دیگر کشوری یا موضوعی مانعی برای 
این کار نیست . هرچند همان زمان برخی تصور کردند ایران عضو دایم سازمان شانگهای شده یا 
برخی هم به عنوان دستاورد دولت سیزدهم از آن یاد کردند اما کارشناسان آشنا به این حوزه می 
دانستند این فرایند طولانی خواهد بود و نیازمند الحاق ایران به کنوانسیون ها و موافقت نامه های 
متعدد این سازمان است که بدون این کار چنین عضویتی نهایی نخواهد شد. با این حال، خبرهای 
رسیده نشان می دهد فرایند الحاق ایران به صورت دایم که بیش از 16 سال ایران به دنبالش بود 
در اجلاس فردای سازمان شانگهای در شهر سمرقند ازبکستان به صورت عملی شروع می شود 
و ایران سندی را امضا خواهد کرد که اولین گام در راه عضویت دایم خواهد بود و در ادامه باید در 

زمان بندی های مشخص شده بقیه اسناد را نیز امضا کند.سازمان همکاری های شانگهای با زمینه 
های کاری سیاسی و امنیتی در 1۵ ژوئن 2001 تاسیس شد و یک سال بعد موضوعات اقتصادی را 
نیز برای خود پذیرفت. این سازمان منطقه ای که یک دبیرخانه در پکن پایتخت چین و یک کمیته 
اجرایی در تاشکند پایتخت ازبکستان دارد ، با هشت عضو دایم شامل چین، هند، قزاقستان ، 
روسیه ، پاکستان ،قرقیزستان ، تاجیکستان و ازبکستان   و سه عضو ناظر به نام های ایران، بلاروس 
و مغولستان ، بیش از 40درصد جمعیت دنیا و حدود 3۵درصد خشکی های دنیا را در خود دارد.  
همچنین حدود  2۵درصد تولید ناخالص دنیا متعلق به کشورهای عضو شانگهای است  و بزرگ 
ترین تولید کننده انرژی جهان )روسیه( و بزرگ ترین مصرف کننده انرژی جهان)چین( در این 
سازمان هستند. روسیه و چین به عنوان قدرت های سیاسی دارای حق وتو در شورای امنیت و 4 
قدرت دارای بمب اتم یعنی چین ، روسیه ، پاکستان و هند عضویت در این سازمان را دارند و مجموع 
تجارت خارجی اعضای سازمان به حدود 6.6 تریلیون دلار در سال رسیده که نسبت به 20سال 

قبل رشد 100برابری را نشان می دهد .


